
Fuente: Simisional 1: antes de abril de 2024; Simisional 2: abril de 2024 en adelante. Cálculos OMEG. Información preliminar sujeta a cambios por actualización. Incluye 
seguimientos fallidos. 

ACCIONES DE LA SDMUJER
Entre enero y agosto de 2025 se realizaron 267.200 atenciones, de las cuales 166.073 fueron en los 
servicios que atienden situaciones relacionadas con violencia (62%).

Atenciones a mujeres realizadas por los servicios que abordan situaciones 
relacionadas con violencia según localidad

Atenciones
enero-agosto

Atenciones
enero-agostoProporción

17.619 
15.157 
14.413 
13.570 
12.748 
9.298 
8.643 
8.394 
7.309 
7.225 
4.681 
3.566 

11% 
9% 
9% 
8% 
8% 
6% 
5% 
5% 
4% 
4% 
3% 
2% 

Localidad de residencia

Kennedy 

Bosa 

Ciudad Bolívar 

Suba 

Engativá 

San Cristóbal 

Usme 

Rafael Uribe Uribe 

Usaquén 

Fontibón 

Puente Aranda 

Tunjuelito 

3.365 
2.631 
2.625 
2.576 
2.083 
1.685 
1.283 
751 
204 

26.247 
166.073  

2% 
2% 
2% 
2% 
1% 
1% 
1% 
0% 
0% 
16% 

100% 

ProporciónLocalidad de residencia

Barrios Unidos 

Teusaquillo 

Los Mártires 

Santa Fe 

Chapinero 

Antonio Nariño 

La Candelaria 

Sumapaz 

Fuera de Bogotá 

Sin información 

Total general 

VALORACIONES POR RIESGO DE FEMINICIDIO*

1.579
1.932

Total

788 865

Extremo

288 357

Grave

358 511

Moderado

145 199

Variable

2024 2025

Enero - agosto

* Corresponde a las valoraciones del riesgo de violencia mortal contra las mujeres por parte de su pareja o expareja.
Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. Información sujeta a modificaciones por actualización.

Según Medicina Legal :

En el periodo enero a agosto 2025 las 
valoraciones categorizadas como de 
riesgo extremo aumentaron un 10% 
respecto del mismo periodo en el año 
anterior .

5 de cada 10 valoraciones están en las 
localidades de Ciudad Bolívar, Kennedy, 
San Cristóbal, Suba  y Bosa. 

Feminicidios
2024-2025 (corte agosto) 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Total

2024 2025

18

12

0
2 1 2 2 1

3 2
5

2 1 0
2 2

4
1

Fuentes: Fiscalía General de la Nación y SDMujer. Información sujeta a cambios por actualización.  

Entre enero y el 31 de agosto de 2025 
se tipificaron 12 feminicidios, 
registrados en: 

Kennedy
65 años

65 años
Bosa
35 años

42 años

Ciudad Bolívar

26 años

40 años

65 años

San Cristóbal

22 años

23 años

25 años

Barrios Unidos

26 años

Sin dato
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FEMINICIDIO*
El asesinato de mujeres por su condición de ser mujer o por su identidad de género. Es la máxima 
expresión de violencia machista que puede ocultarse tras otras expresiones de violencia. 

* Ley 1761 de 2015, por la cual se crea el tipo penal de feminicidio como delito autónomo y se dictan otras disposiciones.

ASESINATOS CON VÍCTIMA MUJER*

*Esta cifra incluye tanto los casos tipificados como feminicidios, como otros asesinatos de mujeres en Bogotá. 
Fuente: Sistema de Información Estadístico Delincuencial y Contravencional SIEDCO -  PONAL. Información tomada de 
https://portalsiedco.policia.gov.co:4443/extensions/PortalPublico/index.html#/Indicadores/Delito Portal el día. 16/09/2025. Fecha de corte: 31/09/2025. 

Periodo 2024 2025

Asesinatos

6 2 50% ENERO 4

10 4 67% FEBRERO 6

14 5 56% MARZO 9

10 1 11% ABRIL 9

15 1 7% MAYO 14

6 2 50%JUNIO 4

76 13 24%TOTAL 69

Diferencia VariaciónViolencia

9 1 13%JULIO 8

6 9 -60%AGOSTO 15


